
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 36 del 20/03/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: BIBLIOTECA: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

L’anno duemilaventitré addì 20 del mese di Marzo alle ore 16:35, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale convocato con avviso del 9 Marzo 2023 (P.G.N. 41777) e con 
successiva nota di integrazione in data 10 Marzo 2023 (P.G.N. 42418).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

RUCCO FRANCESCO P MARCHETTI ALESSANDRO A

BAGGIO GIOIA P MAROBIN ALESSANDRA A

BALBI CRISTINA A MATTIELLO FRANCA P

BARBIERI PATRIZIA A NACLERIO NICOLO' P

BERENGO ANDREA A NICOLAI LEONARDO A

CASAROTTO VALTER P PELLIZZARI ANDREA P

CATTANEO ROBERTO P PRANOVI EVA P

CIAMBETTI ROBERTO P PUPILLO SANDRO A

COLOMBARA RAFFAELE A REGINATO MATTEO P

DALLA NEGRA MICHELE P ROLANDO GIOVANNI BATTISTA A

DALLA ROSA OTELLO A SALA ISABELLA A

D'AMORE ROBERTO P SELMO GIOVANNI A

DANCHIELLI IVAN P SOPRANA CATERINA P

DE MARZO LEONARDO P SORRENTINO VALERIO P

GIANELLO GIORGIO P SPILLER CRISTIANO A

LOLLI ALESSANDRA A TOSETTO ENNIO A

MALTAURO JACOPO P
Presenti: 18 - Assenti: 15



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, avv. Valerio Sorrentino.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Maltauro Jacopo, 
Naclerio Nicolò, Selmo Giovanni (sostituito prima della votazione dell’ordine del giorno n. 1 da 
Pupillo Sandro).

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Albiero Roberta, Celebron 
Matteo, Ierardi Mattia, Siotto Simona.

Gli assessori Giovine Silvio, Porelli Valeria e Zocca Marco sono assenti giustificati.

Durante la trattazione dell’oggetto e prima della votazione dell’ordine del giorno n.1), rientrano ed 
escono i cons. Selmo e Sala; rientrano i cons. Marchetti, Pupillo, Spiller e Tosetto. (presenti 22)
Esce l’assessore Ierardi.
Entra l’assessore Zocca.

Prima della votazione dell’oggetto, entra il cons. Berengo; rientra il cons. Colombara ed esce il cons. 
Pupillo. (presenti 23)

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento, escono i cons. Colombara, 
Marchetti, Spiller e Tosetto. (presenti 19)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola all’Assessore Siotto che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore Siotto;

Premesso che,

“Ai sensi dell’art. 7, comma 3, del Regolamento dell’Istituzione Pubblica Culturale Biblioteca 
Civica Bertoliana, con lettera pgn 392/2023 del 15 febbraio 2023, è stata trasmessa a questa 
Amministrazione Comunale, per l’approvazione da parte del Consiglio Comunale, la deliberazione 
n. 8 del 9.2.2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione stessa avente il seguente oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) e dei suoi allegati” che si allega.

La deliberazione, che indica le previsioni contabili, è accompagnata dall’allegata relazione del 
Collegio dei revisori dei conti del 21 febbraio 2023.

Il bilancio di previsione 2023, chiude in pareggio per € 855.477,61 così composto:

ENTRATE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti € 49.360,43
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale € 25.305,35
Utilizzo avanzo di amministrazione € 4.055,99

Titolo II Trasferimenti correnti € 503.245,84
Titolo III Entrate extratributarie € 21.510,00
Titolo IV Entrate in conto capitale € 152.000,00
Titolo IX Entrate per conto di terzi e partite di giro € 100.000,00

TOTALE GENERALE ENTRATE € 855.477,61

SPESE

Titolo I Spese correnti € 574.116,27
Titolo II Spese in conto capitale € 181.361,34
Titolo VII Spese per conto di terzi e partite di giro € 100.000,00

TOTALE GENERALE SPESE € 855.477,61

Il contributo del Comune di Vicenza 2023 ammonta a complessivi € 403.245,84 così suddivisi :

Gestione Palazzo Cordellina  € 32.000,00
Contributo alla Biblioteca Civica Bertoliana   € 281.245,84
Contributo una tantum spese per biblioteche decentrate € 90.000,00

Le spese in conto capitale di complessivi € 181.361,34 riguardano :
Acquisto libri periodici e  multimediali € 96.135,91
Spese per investimenti € 78.405,43
Spese per restauro € 6.820,00



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Per maggiori ragguagli e valutazioni sulla parte gestionale si rinvia al Dup 2023-2025 che si allega, 
approvato con delibera del Consiglio di amministrazione  n. 8 del 9.2.2023.

Il bilancio pluriennale 2023-2024-2025 viene approvato nei seguenti termini :
2023 2024 2025

ENTRATE € 855.477,61 € 772.755,84 € 772.755,84
SPESE € 855.477,61 € 772.755,84 € 772.755,84

L’organo di revisione, sulla base dei riscontri effettuati e delle verifiche eseguite e in 
considerazione che il bilancio è stato stilato secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011, con 
Relazione n. 9 del 21 febbraio 2023 ha espresso parere favorevole all'approvazione del documento 
previsionale per l'esercizio finanziario 2023.

Visto il Bilancio di Previsione del Comune di Vicenza approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 13 del 30.1.2023;

Ciò premesso,

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i  pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs.vo 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

VISTO l’allegato parere espresso dalla Commissione consiliare permanente “Affari istituzionali - 
Finanze e partecipate” nella seduta del 13 Marzo 2023;

Intervenuto, ai sensi dell’art.12, comma 1, del Regolamento del Consiglio comunale, 
l’arch. Chiara Visentin, Presidente dell’Istituzione Pubblica Culturale “Biblioteca Civica 
Bertoliana”;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Pupillo, Marchetti, Pellizzari, Cattaneo, 
Tosetto, Selmo, Maltauro, Colombara, Sala);

Intervenuto, ai sensi dell’art.12, comma 1, del Regolamento del Consiglio comunale, la 
dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana per fornire chiarimenti;

Intervenuto il Sindaco;

Esaminato l’ordine del giorno n. 1/43540 (allegato), sottoscritto dal cons. Sala;

Intervenuto il cons. Sala per l’illustrazione del sopraindicato ordine del giorno;

Intervenuto, brevemente, l’arch. Chiara Visentin;

Intervenuti, per dichiarazione di voto sull’ordine del giorno, i cons. Tosetto, a nome del 
gruppo consiliare Vinova, e Soprana, a nome del gruppo consiliare Idea Vicenza – Rucco Sindaco;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Preso atto della votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico 
dell’ordine del giorno n. 1/43540, il cui esito è di seguito riportato:

Presenti 22
Astenuti /
Votanti 22
Favorevoli 4 Marchetti, Pupillo, Spiller, Tosetto
Contrari 18 Baggio, Casarotto, Cattaneo, Ciambetti, Dalla Negra, D’Amore, 

Danchielli, De Marzo, Gianello, Maltauro, Mattiello, Naclerio, 
Pellizzari, Pranovi, Reginato, Rucco, Soprana, Sorrentino

ORDINE DEL GIORNO N. 1/43540: RESPINTO;

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, della 
proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 23
Astenuti 5 Berengo, Colombara, Marchetti, Spiller, Tosetto
Votanti 18
Favorevoli 18 Baggio, Casarotto, Cattaneo, Ciambetti, Dalla Negra, D’Amore, 

Danchielli, De Marzo, Gianello, Maltauro, Mattiello, Naclerio, Pellizzari, 
Pranovi, Reginato, Rucco, Soprana, Sorrentino

Contrari /

DELIBERA

1) di approvare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione pubblica 
culturale “Biblioteca Civica Bertoliana”, n. 8 del 9/2/2023 (allegato D), che approva il Bilancio di 
previsione 2023-2025 (allegato C), il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 
(allegato A), unitamente alla Relazione del Collegio dei revisori dei conti n. 9 del 21 febbraio 2023 
(allegato E) e al Programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 (allegati B1 - B2).

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere all'approvazione del bilancio di previsione in 
tempi utili:

Presenti 19
Astenuti /
Votanti 19
Favorevoli 19 Baggio, Berengo, Casarotto, Cattaneo, Ciambetti, Dalla Negra, D’Amore, 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Danchielli, De Marzo, Gianello, Maltauro, Mattiello, Naclerio, Pellizzari, 
Pranovi, Reginato, Rucco, Soprana, Sorrentino

Contrari /

OGGETTO: BIBLIOTECA: ISTITUZIONE BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Del Consiglio Comunale

 avv. Valerio Sorrentino
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


